Esa misma mañana, a petición de los prelados, barones, mesnaderos y procuradores de las ciudades y villas del reino procedió a prestar el juramento, extendiéndose un instrumento público, que arrancaba recordando que el 15 de septiembre de 1325, en la misma catedral de La Seo, en el marco de las Cortes que había reunido en Zaragoza el rey Jaime II, su abuelo, y en presencia de su padre, que juró los fueros y fue declarado sucesor, pidió que el joven Pedro, su nieto, que todavía no tenía 14 años, fuese jurado como rey (“in rege et per rege Aragonum”) para después de la muerte de ambos predecesores y que los brazos se comprometiesen a obedecerle y servirle con fidelidad mientras viviera alguno de ellos dos, y después lo tuviesen como vasallos y naturales deben de tener a su rey. Jaime y Alfonso juraron en su nombre cumplir y hacer cumplir los fueros del reino con una fórmula amplia que incluía a los de Aragón y Ribagorza, a los del reino de Valencia que quisieran guiararse por los fueros de Aragón, a los de Teruel con sus fueros, a respetar la moneda jaquesa y a conservar la unión de los reinos y el condado de Barcelona y lo que pudiera esperarse en el reino de Mallorca, sus islas y los condados de Rosellón, Cerdanya y demás señoríos. Rey y heredero adqui-

11 Una descripción pormenorizada en B. PALACIOS MARTÍN, *La Coronación cit.* pp.240-247. El monarca redacta la crónica al final del reinado y recrea muchos episodios con documentos del archivo y un buen ejercicio de memoria.

170.

170

Acta de la coronación de Pedro IV

In nomine domini nostri Iesu Christi. Breve regis. Excessimo Quarto. die Princeps qui ducatur. anno
facto ferebatur. illustrissimus ac magnificus princeps et domini dominus. Petrus de Aragona filius regis
ducis et regalis domus Aragona. In ciuitate Zaragoza monachis confirmis eadem die audiens pri
obitu pessimi principis domini Alfonsi recolente memoriis Regis Aragonie pacem ei qui obitum pri
palium suo batebatur. anno facto ferebatur. se Regis Aragonie regis ducis nominare

offerit in eam ciuitatem Zaragoza. Quavis die usque anno facto domini fere memoriam conlocatur
luminariae proclares quibus ostenduntur certe et omnino ciuitatis collati et altiori loco Regis que
sunt ad eam. etiam in eam ciuitatem celebrandam omnia die post facti geste primae tunc
venientrum

E' eadem die quia compundatur. Segundo post Aprilis. anno domini octavo. et. Excessimo Regis. dom
in nomine Regis ex isto anno altari Ecclesie metropolitanae eti salutare ciuitatis posse et levando
in eis parte petro Despacho Archegio missam per alios celebantur ac presulis venerabilibus
Decanis et Cantoris abbatis et monasteriorum priuilegiis pontificibus presulis etiam ab alijs pet
pato et presulis ecclesiasticis ordinis et studiorum ciuitatis collati et altiori loco Regis Aragonie
peditorum gradum regalem ornamento militari angulo nuce milite capite manibz se attinxerit et ap
repsi a deo Archegio missam ratione et benedictione ut est monas leuatur a deo Alioquin dicit
dona Regis et illud caput suo tempore latus et per ipsius manibz coronatur. et subsequenter ad pop
ulariones peditorum et ciuitatis et aliorum collatum et parviorum ciuitatis et collatam Regis
predicione subscipit et hanc instrumentum et fons fuit ipsius publicam connivere subscriptio